
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.426 75Sexta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 3296/2020-DG/CGP. DE 25/11/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 057/2020-RENAINF, de 
17/11/2020, e demais despachos no Processo nº 2020/967248,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Marcia Amaral da Silva, Assistente Técnico, ma-
trícula 303895/1, para responder pela Gerência do Sistema RENAINF, no 
período de 04/01 a 02/02/2021, durante as férias do titular.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 04/01/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 608824

.

.

ERRATA
.

CONCORRÊNCIA SRP Nº 01/2020 – DETRAN/PA
ERRATA N° 04

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, por meio de 
sua Comissão Permanente de Licitação (CPL), no uso de suas atribuições 
legais, torna pública ERRATA N° 04 referente à PUBLICAÇÃO no Diário 
Ofi cial do Estado do dia 03/12/2020 da HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO 
da CONCORRÊNCIA SRP Nº 01/2020 – DETRAN/PA, que tem como objeto 
o registro de preço para eventual contratação de empresa para a execu-
ção de serviços de recuperação, ampliação e implantação de sinalização 
viária  horizontal, vertical, serviços complementares e de obras nas vias 
dos municípios e trechos das rodovia estaduais pertencentes às regiões 
de integração do Estado do Pará, conforme necessidades e quantitativos 
estabelecidos, com fornecimento de material e mão de obra, de acordo 
com os municípios discriminados nas tabelas no Projeto Básico - Anexo I. 
Nesse ínterim:
ONDE LÊ-SE:
Considerando os elementos de instrução constante dos autos relativos ao 
processo licitatório referente à Concorrência SRP nº 002/2020, cujo objeto 
trata de contratação de empresa especializada para a execução de serviços 
de recuperação, ampliação e implantação de sinalização viária horizontal, 
vertical, serviços complementares e de obras nas vias dos municípios e 
trechos das rodovias estaduais pertencentes das regiões de integração do 
Estado do Pará, conforme necessidades e quantitativos estabelecidos, com 
fornecimento de material e mão de obra, de acordo com os municípios 
discriminados nas tabelas no Projeto Básico - Anexo I do Edital, decorrente 
do processo administrativo nº 2019/633718.
LEIA-SE:
Considerando os elementos de instrução constante dos autos relativos ao 
processo licitatório referente à Concorrência SRP nº 001/2020, cujo objeto 
trata de contratação de empresa especializada para a execução de serviços 
de recuperação, ampliação e implantação de sinalização viária horizontal, 
vertical, serviços complementares e de obras nas vias dos municípios e 
trechos das rodovias estaduais pertencentes das regiões de integração do 
Estado do Pará, conforme necessidades e quantitativos estabelecidos, com 
fornecimento de material e mão de obra, de acordo com os municípios 
discriminados nas tabelas no Projeto Básico - Anexo I do Edital, decorrente 
do processo administrativo nº 2019/633718.
Belém/PA, 03 de dezembro de 2020.
ANTONIO JORGE SILVA FONSECA
Comissão Permanente de Licição- DETRAN/PA
PORTARIA n° 2593/2020 – DG/CGP

Protocolo: 608708

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE Nº 048/2019
NÚMERO DO CONTRATO: 48
NÚMERO DO ADITIVO: 1º
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa W&L REFRIGERAÇÃO E CLIMATIZA-
ÇÃO LTDA – REFREE-MAX, inscrita no CNPJ sob nº 26.134.442/0001-14
OBJETO DO CONTRATO: contratação de empresa para prestação de servi-
ços continuados de manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos con-
dicionadores de ar instalados no DETRAN/PA (sede, unidades da região 
metropolitana de belém e ciretran’s do interior do estado do pará),  com 
fornecimento de peças e insumos, conforme condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas  no Termo de Referência – Anexo I, no Polo Belém e 
Santarém – Anexo I-A/B do edital.
VALOR DO CONTRATO: R$59.443,70 (Cinquenta e Nove mil, quatrocentos 
e quarenta e tres reais e setenta centavos), perfazendo o valor anual esti-
mado de R$ 713.324,40 (setecentos e treze mil, trezentos e vinte e quatro 
reais e quarenta centavos ) referente ao Polo Belém.
VIGÊNCIA: Início:  26/11/2020 Término: 25/11/2021

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 - Segurança Pública; 122 - Administração Geral; 1297 - Ma-
nutenção da Gestão; 8338 - Operacionalização das Ações Administrativas; 
8830 - Implementação das Unidades do DETRAN/PA; 339039  - Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Juridica; 0261 - Recursos Próprios; 0661 - 
Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:  25/11/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral  – DETRAN/PA

Protocolo: 608716
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3076/2020-DAF/CGP, DE 11/11/2020.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/920600;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referentes ao deslocamento de Belém para o 
municipio de Xinguará de 27//11/2020 a 12/12/2020, a fi m de realizar 
ações de fi scalização de trânsito, bem como controle de veículos nos refe-
rido em cumprimento ao planejamento de ações determinadas pela DTO, 
em especial para atender Ofi cio nº 108/2020-MP/1º PJX.

Nome Matricula
Daniel Souza Campelo 57190500 /2

Cláudia Deolinda Alvarez Félix 57226873 /1
Joelma Lima Barbosa dos Passos 57212280 /2
Eudo Mamede da Costa Junior 57212965 /2
Luiza Silvana Pinheiro Meireles 57227614 /1
Jorge Alberto Luz Bahia Filho 57227367 /1

Paulo Sérgio Antunes dos Santos 57175441 /3
Britis Helena Valente do Carmo 57202136 /2

IGOR TANCREDI DE ARAÚJO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício.

PORTARIA Nº 3078/2020-DAF/CGP, DE 11/11/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/926927;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referentes ao deslocamento de Belém para o 
municipio de Santa Bárbara de 26 a 30/11/2020, a fi m de realizar ações de 
fi scalização de trânsito no referido municipio em cumprimento a cronogra-
ma de ações determinadas pela DTO, em especial por ocasião da operacão 
de fi scalização.

Nome Matricula
Jacson Cleiton de Melo Saraiva 57200226 /1

Ademilton Vaz de Quadros 57230538 /1
Marivaldo Lima de Araujo 5820588 /1

Mauro Clovis Gomes da Silva 57227318 /1
Gilvan Rabelo Normandes 57193929 /2

Karine Monik Almeida da Costa 57226816 /1
Gilvan Veloso Cruz 57213689 /2

Marcela Alexopulos Santa Rosa 57228982 /1

IGOR TANCREDI DE ARAÚJO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício.

PORTARIA Nº 3092/2020-DAF/CGP, DE 12/11/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/907674;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referentes ao deslocamento de Belém para o municipio 
de Itaituba de 16/11 a 01/12/2020, a fi m de participar da entrega, emissão 
do termo de entrega e da autorização de saída dos veículos arrematados 
como conservados no Leilão 06/2020 e os sucatas do Leilão 07/2020.

Nome Matricula
Luís Antônio Alves Batista 54194074 /2

IGOR TANCREDI DE ARAÚJO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício.

PORTARIA Nº 3130/2020-DAF/CGP, DE 17/11/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/9476526;


